
 

 

TERMO DE REVOGAÇÃO  
Processo Administrativo Nº 14/2024 
Pregão Eletrônico N° 03/2024 – FMS 

 

O Fundo Municipal de Saúde de Campos Novos, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ n. 08.595.042/0001-24, representado neste ato pelo Secretário de 
Saúde, Sr. Vinicius Serena, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, e: 

Considerando o Processo Administrativo nº 14/2024. Pregão Eletrônico n° 03/2024 – FMS, 
que tem como objeto o registro de preços para contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços na realização de sessões de fisioterapia para pacientes que frequentam 
o Centro de Convivência do Idoso PE. Quintilio Costini, em atendimento da demanda do 
Fundo Municipal de Saúde de Campos Novos; 

Considerando que a licitação se encontra suspensa desde 09 de outubro de 2024; 

Considerando a necessidade de regularização/alteração do registro do Fundo Municipal de 
Saúde junto ao CREFITO; 

Considerando que a tramitação do processo junto ao Conselho Regional de Fisioterapia 
ainda não foi concluída; 

Considerado a existência a um processo de credenciamento com atendimento no 
estabelecimento das empresas credenciadas que podem suprir temporariamente a demanda; 

Considerando que a tramitação do presente procedimento licitatório, na fase em que se 
encontra, não alcançou o seu fim almejado, não havendo resultado útil ao processo, o 
que, por conseguinte, não implica no direito adquirido a quaisquer interessados; 

Considerando que os processos de contratações públicas, assim como qualquer outro 
procedimento administrativo, são suscetíveis de anulação, em caso de ilegalidade, e de 
revogação, por conveniência, oportunidade e em razão de interesse público, nos termos do 
inciso II, art. 71, da lei 14.133/2021 e das Súmulas 346 e 473/STF; 

A Administração Municipal, no uso de suas prerrogativas,  

 

RESOLVE: 

 

REVOGAR o Processo Administrativo nº 14/2024, Pregão Eletrônico N° 03/2024 – FMS, 
cujo objeto é o registro de preços para contratação de empresa especializada na prestação de 



 

 

serviços na realização de sessões de fisioterapia para pacientes que frequentam o Centro de 
Convivência do Idoso PE. Quintilio Costini, em atendimento da demanda do Fundo 
Municipal de Saúde de Campos Novos; 

Encaminhe-se o presente Termo de Revogação ao Departamento de Licitações 
para juntada aos autos e para as providências cabíveis. 

 

Campos Novos, 01 de novembro de 2024. 

 

 

Vinicius Serena 

Secretário de Saúde 

 

 


		2024-11-01T15:05:18-0300
	VINICIUS SERENA:06099462937




